

Số: 09 /KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 09 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2017

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/BTGTU, ngày 08/9/2016 của Ban Tuyên giáo Thành ủy; Kế hoạch số 53-KH/QU, ngày 23/9/2016 của Ban Thường vụ quận ủy Long Biên về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/QU ngày 07/10/2016 của Quận ủy Long Biên về Hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 53-KH/QU của Quận ủy Long Biên về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 24/11/2016 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về “Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017 của ngành GD&ĐT Long Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Làm cho cán bộ quản lý, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Dựa vào việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, trở thành việc tự giác, thường xuyên của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành một nội dung quan trọng góp phần xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh. Góp phần xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” và cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

- Ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; Đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; Đề cao tinh

thần tận tụy, trách nhiệm trong giảng dạy; Trung thực, khách quan trong kiểm tra, đánh giá đồng nghiệp và học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng và đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên.
- Đưa nội dung học tập và làm theo vào chương trình, kế hoạch hàng tháng của Chi bộ, nhà trường, tổ chuyên môn. Người đứng đầu phải thể hiện trách nhiệm nêu gương, tự giác học tập và làm theo.
- Mỗi đảng viên, giáo viên, nhân viên phải có kế hoạch học tập và làm theo; lấy kết quả của việc học tập và làm theo là một tiêu chí để đánh giá đảng viên, viên chức và chi bộ hàng năm.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch tu dưỡng:

1.1. Tổ chức học tập:

- **Nội dung học tập:** Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 53-KH/QĐ của quận ủy; các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- **Đối tượng học tập:** Toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường.

- **Thời gian tham gia học tập:** 1/2 ngày, theo lịch của các Phường và các nhà trường.

1.2. Tổ chức sinh hoạt định kỳ:

- Nội dung học tập làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được đưa vào nội dung sinh hoạt hàng tháng.

- Các cấp ủy, các nhà trường cần chủ động lựa chọn, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở đơn vị mình, coi đây là công việc quan trọng, thường xuyên, liên tục.

1.3. Xây dựng kế hoạch của tập thể:

- Chi bộ, nhà trường xây dựng kế hoạch toàn khóa và chuyên đề hàng năm theo hướng dẫn của cấp trên. Việc xây dựng kế hoạch hàng năm cần cụ thể hóa các nội dung công việc gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) và các Nghị quyết Trung ương khóa XII, các chương trình công tác của quận ủy (khóa III) và các Nghị quyết của đảng bộ cơ sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong ngành; lựa chọn những vấn đề thiết yếu để chỉ đạo thực hiện làm chuyển biến chất lượng về chuyên môn của toàn trường; chuẩn mực văn hóa ứng xử học đường.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vào chương trình, kế hoạch công tác hàng tháng của Chi bộ, nhà trường

và tổ chuyên môn. Kết hợp thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị với nhiệm vụ chính trị chung của Chi bộ, nhà trường, tổ chuyên môn và các phong trào thi đua. Chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo và tác phong công tác; Chống bệnh thành tích; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ.

1.4. Xây dựng kế hoạch hàng năm của cá nhân:

- Đối với cá nhân là người đứng đầu:

+ Từng cá nhân lãnh đạo xây dựng kế hoạch tu dưỡng hàng năm và báo cáo trước chi bộ (nếu chưa là đảng viên thì báo cáo nhà trường) để xin ý kiến.

+ Chi bộ (hoặc nhà trường) thảo luận, đóng góp bổ sung, điều chỉnh.

+ Cá nhân lãnh đạo hoàn thiện kế hoạch và ký chính thức; nộp 01 bản để chi bộ (hoặc nhà trường) quản lý, giữ 01 bản để thực hiện.

+ Chi bộ hoặc nhà trường thực hiện công khai nội dung kế hoạch tu dưỡng của cá nhân lãnh đạo tại đơn vị để toàn thể cán bộ đảng viên, người lao động biết và giám sát.

+ Định kì 6 tháng/lần, trong sinh hoạt chi bộ (nhà trường), cá nhân lãnh đạo liên hệ kết quả thực hiện. Chi bộ (hoặc nhà trường) tham gia ý kiến.

+ Cuối năm, cá nhân lãnh đạo báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện với chi bộ (hoặc nhà trường). Cấp ủy chi bộ (hoặc nhà trường), cho ý kiến đánh giá về kết quả tu dưỡng của cá nhân lãnh đạo.

+ Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

- Các đối tượng còn lại (cấp phó, đảng viên, viên chức, nhân viên):

+ Xây dựng kế hoạch theo hướng của cấp ủy, của nhà trường

+ Định kì 6 tháng/lần, trong sinh hoạt chi bộ (nhà trường), cá nhân liên hệ kết quả thực hiện. Chi bộ (hoặc nhà trường) tham gia đóng góp ý kiến.

+ Cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ. Nếu chưa là đảng viên thì báo cáo nhà trường, đồng thời bổ sung kế hoạch thực hiện cho năm tiếp theo.

+ Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, viên chức, nhân viên hàng năm.

II. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các trường học:

Trên cơ sở chỉ đạo và hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục & Đào tạo yêu cầu các trường trên địa bàn quận đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy theo quy định; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào

các hoạt động, sinh hoạt ngoại khóa thường xuyên trong nhà trường phù hợp với từng cấp học.

Thực hiện kế hoạch của Quận đoàn về giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ; phát động các phong trào thanh niên làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền:

- Các cấp ủy, các đơn vị đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và có sức thuyết phục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sử dụng linh hoạt các hình thức, các phương tiện tuyên truyền cho phù hợp với tình hình của đơn vị, của chi bộ, tập trung vào một số hình thức chủ yếu sau:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của các đơn vị.

+ Nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày thành lập của đơn vị hoặc tổ chức tọa đàm gắn với chủ đề học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, như: Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác (nhân ngày 26-3); Nhà giáo Việt Nam học tập và làm theo Bác (nhân ngày 20-11); Sáng mãi truyền thống Bộ đội Cụ Hồ (nhân ngày 22-12); v.v...

+ Các đơn vị, chi bộ có trách nhiệm xây dựng các tấm gương người tốt, việc tốt trong cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương của Bác, tổng kết, giới thiệu gương điển hình; phối hợp với Phường để xây dựng tin, bài, chương trình nhằm tuyên truyền rộng rãi để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị học tập.

+ Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo các cấp của Đảng, chính quyền và đoàn thể trong việc học tập và làm theo tấm gương của Bác.

+ Có thể tổ chức các cuộc thi dưới nhiều hình thức đa dạng (thi viết; thi trắc nghiệm; thi kể chuyện) tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cuộc thi viết về cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác; tham gia thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ...

+ Tuyên truyền thông qua báo cáo, kể chuyện tấm gương người tốt của báo cáo viên hoặc thông qua báo cáo tham luận của các tấm gương điển hình từ các chi bộ.

+ Tuyên truyền, cỗ động trực quan: Sử dụng các cụm pa nô, tranh ảnh, khẩu hiệu để tuyên truyền.

+ Thường xuyên quan tâm, phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm sinh nhật Bác (19/5) hoặc ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

- Trong công tác tuyên truyền cần chủ động phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, việc làm thiếu gương mẫu, học không đi đôi với làm, bệnh hình thức, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

2. Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc:

Các cấp ủy, các đơn vị thường xuyên quan tâm, phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Giới thiệu các gương tiêu biểu thật sự xuất sắc đề nghị Đảng ủy Phường, Quận ủy khen thưởng.

IV. Sơ kết, đánh giá kết quả cuối năm:

- Các chi bộ, các đơn vị tổ chức hội nghị sơ kết vào dịp tháng 5 hàng năm hoặc gắn với các ngày kỷ niệm quan trọng của đơn vị; kết hợp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW hàng năm đối với các chi bộ, các đơn vị được bố trí là một nội dung quan trọng trong báo cáo đánh giá chung các mặt công tác.

V. Kinh phí tổ chức thực hiện:

Các đơn vị thực hiện theo Thông tư số 38/2012/TT-BTC, ngày 5/3/2012 của Bộ Tài chính “Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở các cấp”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017 của ngành GD&ĐT quận Long Biên. Yêu cầu các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai./.

Noi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS- để thực hiện;
- Các tổ MN, TH, THCS;
- Lưu VP (02)

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Hằng

Long Biên, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN

**Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Kính gửi:

Họ và tên:

Chức vụ:

Nhiệm vụ được phân công:

Sau khi học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tôi xây dựng kế hoạch thực hiện của cá nhân năm, cụ thể như sau:

1. Nhận thức của bản thân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*nêu nhận thức của cá nhân*):

.....
.....
.....
.....

2. Kế hoạch thực hiện:

- Trách nhiệm cá nhân trong việc triển khai thực hiện kế hoạch của cấp ủy, đơn vị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

.....
.....
.....
.....

- Về tu dưỡng đạo đức, lối sống và xây dựng phong cách theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

.....
.....

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

- Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

3. Cam kết thực hiện:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

HIỆU TRƯỞNG

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH



BIỂU THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ

Thời gian	Kết quả thực hiện của CBGVNV		Ban giám hiệu	
	CB, GV, NV tự nhận xét	Nội dung cần khắc phục hoặc đăng ký thêm	Ban giám hiệu nhận xét, đánh giá	TM.BGH Kí, ghi họ tên